



23. juli 2019

EM2019/047

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges inden EM2020 at fremsætte en strategi for at øge Grønlands selvforsyningsgrad. Strategien skal også beskrive lovgivningsmæssige og økonomiske barrierer, og indeholde anbefalinger til, hvorledes disse kan afhjælpes.

(Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

"At se realiteterne øger motivationen til at rette op på forholdene."

Disse positive udmeldinger fremsatte Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug under de samvirkende fåreholderforeningers generalforsamling i sommers under drøftelserne om landbruget og mulighederne for øget selvforsyning i Grønland.

For at øge forsyningsgraden og derved nedbringe importbehovet i Grønland har vi behov for at øge og forbedre de enkelte aktørers muligheder inden for fangst-, fiskeri-, landbrugs-, og fåreavlsområderne.

Op til 2016 har vi haft en Regional Udviklings Strategi, hvilket vi ærgerligvis ikke hører så meget til længere. Det har gjort det sværere at se de langsigtede erhvervsudviklingsstrategier.

Det samme kan siges om de manglende implementeringer af "Landbrugskommissionens" indstillinger tilbage i 2014. Denne apatiske tilgang til erhvervet har ramt landbrugserhvervet hårdt. Det har sågar bevirket lukning af flere fåreholdersteder.

Vi skal sammen sikre en erhvervsudvikling, der gavner Grønland. Vi skal derfor sikre udarbejdelse af målsætninger, vi alle kan være fælles om. For at udvikle en robust erhvervsudviklingsstrategi, kan vi ikke komme udenom at udarbejde klare politiske prioriteringer, som går på tværs af bygderne, kommunernes og Selvstyrets ansvars- og indflydelsesområder. Ved rammeudviklingsarbejdet har vi behov for erhvervslivets input.

Det siges, at lande som er robuste, har lært sig den rette grad af selvforsyning, og at lande med rette selvforsyningsgrad også har en infrastrukturel udvikling med et klart grundlag i landets egne værdier og kultur.

Et klart politisk fokus på målsætninger og strategiudvikling af selvforsyningsgraden og erstatning af barrierer med muligheder vil give mere klare rammer for de udviklingsmuligheder, der er behov for.

Det er med en klar overbevisning om at en større selvforsyningsgrad også vil fremme de eksportmuligheder, landet får, at jeg fremsætter forslag om at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte en strategi dertil, hvilket jeg håber vil blive taget godt imod. Forslaget vil også give os mulighed for at nedbringe vores behov for udefrakommende forsyninger.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

De administrative ressourcer, som Naalakkersuisut vil skulle afsætte til strategiudviklingsarbejdet, forventes, inklusive oversættelse, ikke at overstige 1 årsværk, hvilket svarer til omkring 500.000 kr.

Behov for koordinering departementer imellem kan ikke udelukkes.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Der forventes, at der i forbindelse med strategiarbejdet vil være høringer hos de relevanter brancher inden for erhvervslivet.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.